
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 86 del 03-12-2019

N. 278 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE - AFFIDAMENTO

ALLA COOP. SOCIALE "L'INCONTRO" - NORCIA (PG) CIG:
Z0C290497F

**********************************************************************

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di dicembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che si rende necessario appaltare i servizi di assistenza
domiciliare a  carattere domestico familiare e assistenza domiciliare
sociale ad una Ditta esterna esperta nel settore;

Considerato che, in seguito alla richiesta dell’Assistente sociale
della Zona Sociale n. 6 - Ambito Territoriale Valnerina, conservata in
atti,  in favore di XX residente in questo Comune, al quale veniva
attivato il servizio di assistenza domiciliare per n. 4 ore
settimanali articolate in n. 2 accessi, lo svolgimento del servizio
richiesto a questo Ente, viene stimato in n. 260 ore annue;

Accertato che l’appalto del servizio de quo risulta scaduto;

Considerato che si ritiene necessario appaltare il servizio a partire
dal 1.12.2019 a scadere il 30 novembre 2020, per n. 1 anno;

Considerato che:
- l’importo complessivo presunto per l’intera durata dell’appalto,
stabilita in n. 1 anno, è stimato in Euro 4.680,00  Iva esclusa nella
misura di legge, corrispondente a n. 260 ore annue, a valere per il
periodo 1 dicembre 2019 – 30 novembre 2020;

Richiamato l’art. 1 comma 502 della Legge 208 /2015 che ha modificato
l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dal comma
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che
stabilisce l’obbligo per le P.A. di ricorrere al Mepa solo per
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00
Euro;

Dato atto che l’importo del bene del presente provvedimento è del
valore inferiore ad Euro 5.000,00;

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016
n. 50;

Visto il regolamento comunale disciplinante i lavori, le forniture ed
i servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 37 del
27.11.2013 in particolare l’ art. 16 comma 1) e l’art. 18 lett. nn;

Accertato che l’affidamento del servizio in parola ricade nella
fattispecie disciplinata dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del

AREA AMMINISTRATIVA n. 86 del 03-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. e i. e del regolamento comunale in
cui vengono individuate le categorie di lavori, beni e servizi da
acquisire in economia;

Ritenuto opportuno, procedere all’individuazione del fornitore
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2,
lettera a) del già citato D.Lgs 50/2016, dando atto che la procedura
si dovra’ concludere mediante stipula del contratto a mezzo
sottoscrizione in forma digitale dell’allegato capitolato
prestazionale;

Visto il capitolato prestazionale allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Visto il preventivo della Ditta Coop. Sociale “L’Incontro” srl di
Norcia (PG) - P. Iva 01571000544, acquisito al Prot. n. 5270 di questo
Ente in data 03.12.2019, che comunica la disponibilità di svolgere il
servizio in oggetto con operatori in possesso di idonea qualifica, al
costo orario pari a Euro 17,60 oltre Iva al 5%;

Accertata la congruità del prezzo praticato per il servizio de quo
dalla Ditta Coop. L’Incontro di Norcia;

Accertata la regolarità del Durc;

Dato atto che:
-  la Coop. Sociale “L’Incontro” di Norcia (PG) ha dimostrato
competenza e professionalità in merito all’esecuzione del servizio in
questione e ha dato prova di elevati standard di qualità ed
efficienza, con gradimento degli utenti;

per ragioni di opportunità, di continuità e certezza nella buona-
esecuzione del servizio da affidare si ritiene opportuno di confermare
l’offerta relativa alla Ditta suindicata;

Dato atto che :
-il monte ore stabilito in n. 260 ore è puramente indicativo, in
quanto il reale fabbisogno è legato alla richiesta dell’utenza e
dell’Assistente Sociale che opera sul territorio insieme all’Ufficio
servizi sociali del Comune;

- l’appalto per l’assistenza domiciliare si intende obbligatorio, per
la ditta aggiudicatrice, sia per un numero inferiore di ore rispetto a
quello inizialmente indicato ovvero per un numero di ore maggiore,
senza alcuna variazione del prezzo ordinario stabilito;

-  l’appalto avrà la durata di n. 1 anno, con decorrenza 1 dicembre
2019 e scadenza in data 30.11.2020, salvo proroga, nelle more di nuovo
affidamento, da effettuarsi nei modi e termini di legge;

- il servizio di assistenza domiciliare fornito dal comune  collabora
con gli altri servizi socio sanitari presenti nel territorio per dare
ai progetti una valenza globale;

- il servizio di assistenza domiciliare ricomprende determinate
prestazioni che sono meglio descritte nel capitolato prestazionale,
allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Considerato che la fornitura in oggetto non e’ frazionabile in lotti
per l'esiguita’ dell'importo;

Ritenuto di affidare il servizio di assistenza domiciliare a
carattere domestico familiare e assistenza domiciliare sociale, alle
condizioni di cui all’allegato capitolato prestazionale, alla Ditta

AREA AMMINISTRATIVA n. 86 del 03-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



“L’Incontro” Soc. Coop. Sociale di Norcia (PG) al costo orario di Euro
17,60 oltre Iva al 5% , per un importo totale presunto di Euro
4.576,00 + Iva al 5%,  per il periodo di n. 1 anno, dal 1 dicembre
2019 – 30 novembre 2020, salvo differimento del momento iniziale del
rapporto derivante dalla necessità di rispettare i tempi previsti per
le diverse fasi procedimentali, che ne comporterebbe lo slittamento
anche del termine del contratto;

Ritenuto opportuno pertanto di procedere all’impegno di spesa per il
servizio di assistenza domiciliare per n. 1 mese, al costo orario di
Euro 18,48 iva compresa, per un totale presunto di Euro 406,56 iva
compresa a favore della Ditta Coop. Sociale “L’Incontro” di Norcia
(PG);

Ritenuto di imputare la relativa spesa di Euro Euro 406,56 iva
compresa a favore della Ditta Coop. Sociale “L’Incontro” di Norcia
(PG) al cap. 1860/1 del corrente esercizio finanziario, che offre la
necessaria disponibilità;

Dato atto che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art.3 della L. 136/2010 e s.m.i., la
stazione appaltante provvederà ad effettuare il pagamento attraverso
la propria tesoreria, esclusivamente mediante il conto dedicato;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, l’atto
comporta impegno di spesa e che pertanto lo stesso e’ trasmesso al
responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria;

Richiamato  il decreto sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Visto il Bilancio di Previsione anni 2019/2021 approvato con Delibera
del Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2018;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in
economia approvato con delibera di CC n. 37 del 27.11.2013;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo del presente atto.

Di approvare il capitolato prestazionale descrittivo del servizio2.
di assistenza domiciliare a  carattere domestico familiare e
assistenza domiciliare sociale, che si allega al presente atto e che
ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di procedere all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di3.
assistenza domiciliare a  carattere domestico familiare e assistenza
domiciliare sociale alla Ditta Coop. L’Incontro  di Norcia (PG) - P.
Iva 01571000544, per la durata di n. 1 anno, al costo complessivo
presunto di Euro 4.804,80 Iva compresa al 5% (costo orario di Euro
18,48 iva al 5% compresa), per un totale presunto di 260 ore, alle
condizioni di cui all’allegato capitolato prestazionale.

Di dare atto che il monte ore stabilito in n. 260 ore è puramente4.
indicativo, in quanto il reale fabbisogno è legato alla richiesta
dell’utenza e dell’Assistente Sociale che opera sul territorio
insieme all’Ufficio servizi sociali del Comune.

Di dare atto che l’appalto per l’assistenza domiciliare si intende5.
obbligatorio, per la ditta aggiudicatrice, sia per un numero

AREA AMMINISTRATIVA n. 86 del 03-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



inferiore di ore rispetto a quello inizialmente indicato ovvero per
un numero di ore maggiore, senza alcuna variazione del prezzo
ordinario stabilito.

Di impegnare a favore della Ditta "L’Incontro" soc. coop. soc. con6.
sede in Via Legnano n. 46 - 06046 Norcia (P. Iva 01571000544) per il
periodo 1.12.2019 fino al 31.12.2019, la somma di Euro 406,56 iva
compresa.

Di imputare la somma di Euro 406,56 iva compresa al 5% al cap.7.
1860/1 “Assistenza e beneficenza pubblica – servizio di assistenza
anziani e interventi di carattere sociale”, del bilancio corrente
esercizio finanziario.

Di dare atto che si procederà ad impegnare la restante somma8.
presunta di Euro 4.398,24 per il servizio aggiudicato, fino alla
scadere del contratto, nel previsto capitolo di bilancio.

Di dare atto altresì che il Codice Identificativo di Gara è9.
Z0C290497F.

Di dare atto che:10.
la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi
dell’articolo n. 36  comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;
che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di
cui nella premessa del presente provvedimento;
che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nel
capitolato prestazionale allegato alla presente.
l’offerta economica è congrua e vantaggiosa per l’Ente;

l’appalto per l’assistenza domiciliare si intende obbligatorio,
per la ditta aggiudicatrice, sia per un numero inferiore di ore
rispetto a quello inizialmente indicato ovvero per un numero di ore
maggiore, senza alcuna variazione del prezzo ordinario stabilito;
il servizio oggetto di affidamento non è frazionabile in lotti sia
per l'esiguità dell'importo sia perché trattasi di servizio omogeneo
la cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi allo
stesso;
per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di
interesse, neppure potenziale, per chi lo  adotta.

Di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, previo11.
riscontro della regolarità del servizio eseguito, con proprio
provvedimento, sulla base della fattura emessa dal creditore.

La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per
i conseguenti adempimenti

============================================================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 86 del 03-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,03-12-2019

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 566 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  18-12-2019  al 02-01-2020

Dalla Residenza Municipale, 18-12-2019

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa Roberta Isidori

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 18-12-2019

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 86 del 03-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


